[image: image1.jpg]

Сельский Совет Шараповского сельсовета

 Шатковского муниципального района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

	29.08.2014

	    24

О принятии  изменений и дополнений в Устав  муниципального образования  Шараповский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области

        В связи с изменениями и дополнениями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 44 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сельский Совет Шараповского сельсовета, решил:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области.

2. Направить  изменения и дополнения в Устав муниципального образования Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области для государственной регистрации в установленном законом порядке.

3.  Обнародовать настоящее решение и текст изменений и дополнений в Устав муниципального образования Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области после их государственной регистрации на информационных щитах поселения в течение 7 дней.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

Шараповского сельсовета

Шатковского муниципального района                                                               В.П.Агафонов

Утверждены

решением сельского Совета

 Шараповского сельсовета

Шатковского муниципального района

от « 29»  августа 2014 г. №  24

ИЗМЕНЕНИЯ  и  ДОПОЛНЕНИЯ

 УСТАВА

муниципального образования Шараповского

сельсовета

Шатковского муниципального района

Нижегородской области

с. Шарапово

1.  Часть 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

« Статья 7. Вопросы местного значения сельсовета

1. К вопросам местного значения сельсовета относятся:

1)  составление и рассмотрение проекта бюджета сельсовета, утверждение и исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельсовета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельсовета;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельсовета;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета;

5) создание условий для обеспечения жителей сельсовета услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельсовета услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета;

8) формирование архивных фондов сельсовета;

9)  утверждение правил благоустройства территории сельсовета, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории сельсовета (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10)  присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах сельсовета, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11 ) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельсовете;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

2.  В сатье 8 Устава:

а) в пункте 3 части 1  слова « а также формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами « а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

б)  пункт 13 части 1  изложить в следующей редакции:

« 13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов сельского Совета, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

в)  абзац первый части 2  изложить в следующей редакции:

« Органы местного самоуправления сельсовета вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для сельсовета работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения сельсовета, предусмотренных пунктами  4, 9  части 1 статьи 7 настоящего Устава.»;

3. Пункт 3 части 1 статьи 24 Устава после цифры «5» дополнить цифрами « 6.2»;

4. Пункт 12 части 1 статьи 28 Устава после  цифры «5» дополнить цифрами « 6.2»;

5. Часть 2 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

« 2. К полномочиям администрации  сельсовета относится:

1) издание муниципальных правовых актов;

2)  составление  и исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета сельсовета;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.

6) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета;

7) организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития сельсовета, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы сельсовета, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

8) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей сельсовета официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии сельсовета, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

10) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы местного самоуправления, депутатов сельского Совета, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

11)  реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах сельсовета, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

12) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельсовета;

13) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета;

14) создание условий для обеспечения жителей сельсовета услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

15) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельсовета услугами организаций культуры;

16) обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета;

17) формирование архивных фондов сельсовета;

18) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории сельсовета (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

19) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах сельсовета, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре:

20) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

21) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельсовете;

22) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

6. Пункт 11 части 1 статьи 33 Устава после цифры «5» дополнить цифрами « 6.2»;

7. В статье 43  Устава:

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«  имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Уставом вопросов местного значения.»;

б) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

« 5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3  и 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1  и 1.1  статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

в) часть 2  признать утратившей силу.

г) в части 3 слова « частей 1-2» заменить словами « части 1».

8. Часть 2 статьи 59 Устава изложить в следующей редакции: « 2. Устав сельсовета вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" установлены иные сроки вступления в силу.».

9.   Часть 2 статьи 59 Устава дополнить:

9.1. Пунктом 2.1. следующего содержания:

« 9.1. Статья 7 Устава, изложенная в новой редакции вступает в силу с 01.01.2015 года.»;

9.2. Пунктом 2.2. следующего содержания:

« 9.2. Абзац 1 части 2 статьи 8 Устава, изложенный в новой редакции, вступает в силу с 01.01.2015 года.».

.

Глава местного самоуправления

Шараповского сельсовета                                В.П.Агафонов